
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019122300021

21

Nº 247, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 PE
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19000072/2019 SE/PE

Objeto - Prestação de serviço de Contratação pelo Sistema de Registro de Preços - SRP
para execução de serviço de manutenção preventiva, manutenção corretiva, serviços
complementares e fornecimento de peças, conjuntos e produtos para manutenção de
EMPILHADEIRAS ELÉTRICAS, CARREGADORES DE BATERIAS TRACIONÁRIAS E BATERIAS
TRACIONÁRIAS, das unidades operacionais da DR/PE. A abertura da licitação designada
para o dia 20/12/2019 às 14:00 horas, conforme publicado no DOU do dia 28/11/2019,
folha 14, Seção 3, fica adiada para as 09:00 horas do dia 16/01/2020 e o início da Disputa
para 16/01/2020 às 09:30horas.

LÚCIO OTÁVIO DE SOUZA VICENTE
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 MA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Décimo Segundo Termo Aditivo ao CTR n.º 054/2016 (SE/PI); Contratada: J.M.Belo
Conservadora Ltda.; CNPJ 09.219.122/0001-48; Objeto do Contrato: Prestação de serviços
de limpeza, conservação e higienização dos imóveis e instalações prediais da ECT/DR/PI;
Objeto do Termo Aditivo: Repactuação de 02 (dois) postos localizados no Estado do
Maranhão (AC Parques Alvorada/União e AC/CDD Timom); Valor do Termo Aditivo: R$
1.540.818,16; Data Assinatura do Termo Aditivo: 19/12/2019.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 MT
AVISO DE ADIAMENTO

LCF-19000003/2019 - SE/MT

LCF-19000003/2019 - SE/MT - Obra de Reforma e Adaptação - AC Luciara,
conforme informações contidas no Edital e seus Anexos. A licitação, publicada no DOU -
Seção 3, folha 227, do DOU do dia 25/11/2019, tem a data de abertura adiada para ocorrer
em 21/01/2020.

FRITZ TEIXEIRA GUIMARÃES FRAGA
Pregoeiro CS

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 0511/19. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, na Praia do Flamengo 200 - parte, e KRYPTUS SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO S/A, CNPJ 05.761.098/0001-13, com sede em Campinas, SP, Rua Maria
Tereza Dias da Silva, 270, CEP 13083-820. Objeto: Execução do Projeto "BladeRunner -
Counter Intelligence Platform". Fonte: Subvenção Econômica 0180365009 e 0172024307.
Nota de Empenho: 2019NE000972 de 16/12/2019; 2019NE000973 de 16/12/2019;
2019NE000974 de 16/12/2019; PTRES: 90547 e 90646. Valor do Instrumento: R$
2.852.493,75 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e noventa e
três reais e setenta e cinco centavos). Valor de Contrapartida: R$ 950.831,25 (novecentos
e cinquenta mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). Vigência: 48
meses. Signatários FINEP: Waldermar Barroso M. Neto, CPF 499.067.557-68 e Alberto
Pinheiro Dantas, CPF 429.068.577-34. Signatários KRYPTUS SEGURANÇA DA INFO R M AÇ ÃO
S/A: Roberto Alves Gallo Filho, CPF 277.724.798-67 e Leonardo Aparecido Figueiredo
Cabral, CPF 319.725.648-46. Data de assinatura: 17/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 0518/19. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, na Praia do Flamengo 200 - parte, e STA DO BRASIL SISTEMAS
DE INFORMAÇÃO S/A, CNPJ nº 21.948.125/0001-18, com sede São Paulo, SP, na Rua
Andrade Fernandes, 303, anexo 311, conjunto 09, Vila Madalena, CEP 05449-050. Objeto:
Execução do Projeto "Plataforma de inteligência artificial para monitorar em tempo quase
real, gestão de risco e previsão de preços do potencial gerador de energia hidro". Fonte:
Subvenção Econômica Nº 0180365009. Nota de Empenho: 2019NE000966 de 16/12/2019 e
2019NE000970 de 16/12/2019. PTRES: 90646 e 90547. Valor do Instrumento: R$
4.069.972,00 (quatro milhões, sessenta e nove mil, novecentos e setenta e dois reais).
Valor de Contrapartida: R$ 1.120.000,00 (um milhão, cento e vinte mil reais). Vigência: 48
(quarenta e oito) meses. Signatários FINEP: Waldermar Barroso M. Neto, CPF 499.067.557-
68 e Alberto Pinheiro Dantas, CPF 429.068.577-34. Signatários STA DO BRASIL SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO S/A: Juan Carlos Castilla Rubio, CPF 213.434.258-75 e Fabio Vessoni, CPF
128.976.248-17. Data de assinatura: 17/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 0166/17. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, na Praia do Flamengo 200 - parte, e INVISION GEOFÍSICA
LTDA, CNPJ nº 09.291.648/0001-39, com sede em Rio das Ostras, Rio de Janeiro, na Rua
Barra do Piraí, 383, casa 1, Jardim Mariléa, CEP 28890-000. Objeto: Execução do Projeto
"Geofísica Aplicada ao Monitoramento de Barragens de Rejeito e Cavas de Mineração".
Fonte: Subvenção Econômica Nº 0172024307. Nota de Empenho: 2019NE000871 de
04/12/219. PTRES: 90646. Valor do Instrumento: R$ 2.799.010,00 (dois milhões, setecentos
e noventa e nove mil e dez reais). Valor de Contrapartida: R$ 1.224.000,00 (um milhão,
duzentos e vinte e quatro mil reais). Vigência: 48 meses. Signatários FINEP: Waldermar
Barroso M. Neto, CPF 499.067.557-68 e Alberto Pinheiro Dantas, CPF 429.068.577-34.
Signatário INVISION GEOFÍSICA LTDA: Igor Lopes Santana Braga, CPF 082.454.497-84. Data
de assinatura: 17/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Abertura de Crédito- Fundo Nacional Científico e Tecnológico Para A
Financiadora de Estudos e Projetos- FINEP
Espécie: Extrato de contrato de abertura de crédito. Data da assinatura: 11/12/2019;
Partes: Credor: Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPJ n.
08.804.832/0001-72. Devedor: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ n.
33.749.086/0001-09. Objeto: Abertura de crédito à Finep de até R$1.412.704.108,00 (Hum
bilhão, quatrocentos e doze milhões, setecentos e quatro mil e cento e oito reais),
destinados a operações de financiamento e de investimento. Prazo de vigência e execução:
Dezembro/2019 a Dezembro/2034.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Espécie: Extrato de publicação do TED referência Finep nº 0528/19 Data da assinatura:
17/12/2019. Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, na qualidade de Secretaria
Executiva do FNDCT, CNPJ nº 08.804.832/0001-72 e Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - CNPq, CNPJ nº 33.654.831/0001-36; Objeto: Celebração de Termo
de Execução Descentralizada. Aprovação: 12/12/2019 (RES/DIR/0316/2019). Prazo de
execução: até 17/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processos nº 4009 e 4046; Espécie: Extrato de termo aditivo; Procedimento licitatório:
Pregão 25/2017; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e Aires Turismo Ltda Epp; CNPJ n.º 06.064.175/0001-49; Contrato nº:
20.17.0082.02. Objeto: aumento quantitativo do objeto em 12,59%, no valor de R$
442.788,27; prorrogação do prazo de vigência por 06 meses ou até conclusão de processo
licitatório, a contar de 02/01/2020, no valor de R$ 1.979.584,14. Valor total: até R$
2.422.372,41 (dois milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, trezentos e setenta e dois reais
e quarenta e um centavos). Assinatura em 20/12/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0141.06; Data de Assinatura: 18/12/2019; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e PREFEITURA
MUNICIPAL DE UBERABA - PMU, CNPJ nº 18.428.839/0001-90; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 18/07/2020; Prazo de Prestação de Contas: 16/09/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n° 4067; Espécie: Contrato nº 20.16.0038.04; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Gartner do Brasil Serviços de Pesquisas
ltda., CNPJ nº 02.593.165/0001-40. Objeto: prorrogação da vigência do contrato por 12
meses, a contar de 22/12/2019; reajuste de valor. Valor: R$ 949.849,08 (novecentos e
quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta e nove reais e oito centavos). Assinatura em
20/12/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019 - UASG 365001

Nº Processo: 0000004054. Objeto: Prestação de serviços de auditoria contábil sobre as
demonstrações financeiras da Finep elaboradas de acordo com as práticas contábeis
adotadas no Brasil e de outros serviços correlatos, devendo ser considerado o perfil, a
complexidade, as normas legais específicas aplicáveis e a diversidade de atividades da
Finep.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. República do Chile, 330, Torre Oeste - 10°, 11°, 12°, 15° e 17°
Andares, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/365001-
5-00020-2019. Entrega das Propostas: a partir de 23/12/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/01/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MICHELLY DE SOUZA FERRAZ
Analista

(SIASGnet - 20/12/2019) 365001-36801-2019NE000001

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ: 00.336.701/0001-04

NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Décimo Termo Aditivo ao Contrato n°. 105/2013/1100-TB
Data de Assinatura: 05/12/2019
Contratadas: VISIONA TECNOLOGIA ESPACIAL S/A / CNPJ: 13.944.554/0001-99 E VISIONA
INTERNATIONAL B.V.
Objeto: Estender o prazo de cobertura de garantia dos itens contratados do sistema solo,
considerando as atualizações realizadas, até 08 de dezembro de 2021.
Valores: O equivalente em reais a USD 3.321.256,58 (três milhões, trezentos e vinte e um
mil, duzentos e cinquenta dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta e oito
centavos).
Fundamentação Legal: Artigo 65, I, "a", § 6º da Lei nº 8666/1993.
Signatários: p/ Telebras: Waldemar Gonçalves Ortunho Júnior (Diretor Presidente) e Bráulio
de Paula Machado (Diretor Técnico-Operacional Substituto), p/ VISIONA TEC N O LO G I A
ESPACIAL S/A: João Paulo Campos (Diretor-Presidente) e Himilcon de Castro Carvalho
(Diretor de Tecnologia). p/ VISIONA INTERNATIONAL B.V: Alessandro Cesar Bueno (Diretor)
e Christiane Mendes Hypólito Neves Pires (Diretora).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 302/2016.
Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 74/2017/3500-TB
Data de Assinatura: 19/12/2019
Partes: TELEBRAS e PADTEC S/A.
CNPJ: 03.549.807/0001-76
Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo a alteração qualitativa-quantitativa do
Contrato original,visando atender ao interesse da TELEBRAS.
Fundamentação Legal: alínea "a" do inciso I e do inciso II do §2º, ambos do artigo 65 da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação complementar.
Signatários: p/ Telebras: Waldemar Gonçalves Ortunho Junior (Presidente) Emílio Carlos
Acocella (Diretor Técnico-Operacional) p/ Contratada: Bruno Camárcio Lemes
(Representante Legal).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 391/2017.
Quinto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 001/2018/2200-TB
Data de Assinatura: 19/12/2019
Partes: TELEBRAS e AMJ AUTO LOCADORA LTDA-ME
CNPJ: 08.865.102/0001-81
Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo a alteração quantitativa, qual seja, a
supressão de 2 (dois) veículos executivos, visando atender ao interesse da TELEBRAS.
Fundamentação Legal: Inciso II do § 2º do artigo 65 da Lei nº 8.666, de 1993, e legislação
complementar.
Signatários: p/ Telebras: Braulio de Paula Machado (Diretor Comercial) Emílio Carlos
Acocella (Diretor Técnico-Operacional) p/ Contratada: Marcelo Novaes de Sousa (Sócio
Gerente).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2019 - UASG 925150

Nº Processo: 179/2019. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de preços para
eventual contratação de empresa ou consórcio de empresas especializadas no fornecimento de
bancos de baterias, instalação, descarte com transporte do bancos antigos, incluindo vistoria,
execução, garantia e assistência técnica, cuja implantação ocorrerá nos estados da Região
Sudeste, de acordo com as especificações e quantidades estimadas neste Termo de Referência
e seus ANEXOS.. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 23/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Quadra 04 Bloco a Salas 201 a 224 Ed. Capital Financial Center, Sig
- BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925150-5-00034-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 23/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/01/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JAQUELINE SOUTO MANGABEIRA BINICHESKI
Gerente de Compras e Contratos

(SIASGnet - 20/12/2019) 925150-02600-2019NE000006


